
Chefs d’entreprises

Vos interlocuteurs privilégiés
en Pays de la Loire

Vous rencontrez des difficultés?

Janvier 2017

DIRECCTE - Représentants du CRP

44 - Yann Quéré 02 53 46 79 65yann.quere@direccte.gouv.fr

49 / 53 - Jean-Christophe Juvin 02 41 54 53 35jean-christophe.juvin@direccte.gouv.fr

   ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

85 - Franck Rambaud 02 51 24 79 16franck.rambaud@direccte.gouv.fr

72 - Nicolas Treuil 02 72 16 44 53nicolas.treuil@direccte.gouv.fr

Commissaire au redressement productif (CRP)

Jean-Baptiste Avrillier 02 53 46 78 04jean-baptiste.avrillier@direccte.gouv.fr

    ///////////////////////////////////////////////////////////////////

Si vous ne parvenez pas à identifier votre interlocuteur, 
contactez le commissaire au redressement productif ou ses représentants.

Région - Jean-Philippe BEAUX 02 53 46 78 19 jean-philippe.beaux@direccte.gouv.fr

Caisse des dépôts et consignations (CDC)

Denis Trassard 02 41 20 23 90denis.trassard@caissedesdepots.fr

        ///////////////////////////////////////////////////////////////////////

Bpifrance

Francis Lemaire 02 51 72 99 62francis.lemaire@bpifrance.fr

       //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Banque de France

44 - Simone Kamycki 02 40 12 53 02simone.kamycki@banque-france.fr

49 - Philippe Robion 02 41 24 25 02philippe.robion@banque-france.fr

53 - Dominique Pailleret 02 43 68 44 86dominique.pailleret@banque-france.fr

72 - Philippe Le Breton 02 43 74 74 01philippe.lebreton@banque-france.fr

85 - Jacques Boutet 02 51 24 24 20jacques.boutet@banque-france.fr

       //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Centre de gestion agréé de Loire-Atlantique (CGALA)

Christophe Taveau 02 40 44 92 80christophetaveau@cgala.fr

     /////////////////////////////////////////////////////////

06 78 10 60 38

Association Régionale Agréée des Membres des Professions Libérales de Loire-Atlantique (ARAMPLLA)

Christophe Taveau 02 40 44 92 80c.taveau@aramplla.com
06 78 10 60 38



44 - Brigitte Tallet Cuzol b.talletcuzol@nantesstnazaire.cci.fr 02 40 44 61 78

49 - Pierre Haenel pierre.haenel@maineetloire.cci.fr 02 41 20 54 17

53 - Arnaud de Lauzon a.delauzon@mayenne.cci.fr 02 43 49 50 10

85 - Département Compétitivité Entreprise competitivite.entreprise@vendee.cci.fr 02 51 45 32 18

Chambre Régionale d’Agriculture (CRA)

Jérôme Peintre jerome.peintre@mayenne.chambagri.fr 02 43 67 38 71

Chambre de Métiers et de l’Artisanat de Région des Pays de la Loire (CMAR)

Délégation 44- Xavier Huteau xhuteau@cm-nantes.fr

Chambre Régionale de l’Economie Sociale et Solidaire (CRESS)

Chloé Durey chloe.durey@cress-pdl.org 02 40 74 74 24

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

//////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////

Chambre de Commerce et d’Industrie /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

CGPME

44 - Christophe Desarthe 02 40 52 12 12accueil@cgpme-pdl.fr

02 51 62 63 12accueil@85.cgpme-pdl.fr

49 - Anouk Ullern 02 41 87 65 27accueil@49.cgpme-pdl.fr

53 - André Alour 02 44 72 64 31accueil@53.cgpme-pdl.fr

72 - Jean-François Yvon 07 60 72 06 08secretairegeneral@72.cgpme-pdl.fr

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

85 - Eric Leys

02 41 20 53 16

02 51 13 83 22

Délégation 49- Arnaud Duvoy a.duvoy@cma49.fr 02 41 22 61 00

Délégation 53- Olivier Brindejonc o.brindejonc@cm-laval.fr 02 43 49 88 68

Délégation 72- Gaël Emery gael.emery@cma-72.fr 02 43 74 53 61

Délégation 85- Bruno Layec blayec@cm-larochesuryon.fr 02 51 44 35 40

72 - Cyrille Naoarine cnaoarine@lemans.cci.fr 02 43 21 00 32

Centre d’information pour la prévention des difficultés des entreprises (CIP)

44 - Eric Girardeau 02 40 34 53 23e.girardeau@pga-nantes.fr

49 - Jean-Yves Lechevestrier 02 41 69 25 00jy.lechevestrier@cabinetlechevestrier.fr

53 - Blaise Zago 06 08 67 04 81blaise.zago@gmail.com

     ////////////////////////////



85 - Jean-Luc Ballesteros 02 51 62 38 74jeanluc.ballesteros@capeb-vendee.fr

53 - Dominique Marquand 02 43 49 38 00capeb@capeb-mayenne.fr

44 - Frederique Feuillatre 02 40 20 75 59frederique.feuillatre@dgfip.finances.gouv.fr

49 - Pierre-Emmanuel Ferre 02 41 24 44 22pierre-emmanuel.ferre@dgfip.finances.gouv.fr 

53 - Luc Mobeche 02 43 49 74 09luc.mobeche@dgfip.finances.gouv.fr 

72 - Frédéric Deveix 02 43 43 58 83frederic.deveix@dgfip.finances.gouv.fr

72 - Jérémie Peyran 02 43 43 58 13jeremie.peyran@dgfip.finances.gouv.fr

DDFIP /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Douane et Droits indirects

Marie-Hélène Meunier 09 70 27 53 34pae-nantes@douane.finances.gouv.fr

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

85 - Magali Girard 02 51 36 58 09magali.girard@dgfip.finances.gouv.fr

DIRECCTE - Activité partielle et FNE Formation

Région - Laure Quertelet 02 53 46 79 72laure.quertelet@direccte.gouv.fr

44 - Unité départementale 02 40 17 07 10

49 - Unité départementale 02 41 54 53 75/62

85 - Unité départementale 02 51 24 79 25/11

72 - Unité départementale 02 72 16 44 46/47

53 - Unité départementale 02 43 67 60 20paysdl-ut53.activite-partielle@direccte.gouv.fr

//////////////////////////////////////////////////////////////////////

DIRECCTE - Médiation des entreprises

Aude Raverdy 02 53 46 79 64aude.raverdy@direccte.gouv.fr

Paul Guégan 02 53 46 79 81paul.guegan@direccte.gouv.fr

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

paysdl-ut85.activite-partielle@direccte.gouv.fr

paysdl-ut49.activite-partielle@direccte.gouv.fr

paysdl-ut72.activite-partielle@direccte.gouv.fr

paysdl-ut44.activite-partielle@direccte.gouv.fr

02 41 54 53 52

02 43 67 60 60

02 72 16 43 90

02 51 45 21 00

02 40 12 35 00

Solange Burgaud 02 28 20 59 12Solange.burgaud@paysdelaloire.fr

Conseil régional //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

85 - Natacha Pierrard-Fauvelet 02 51 36 52 70natacha.pierrard-fauvelet@dgfip.finances.gouv.fr

44 - Jean-Pierre Fadet 02 40 20 76 47jean-pierre.fadet@dgfip.finances.gouv.fr

72 - Olivier Fourcault o.fourcault@capeb-sarthe.fr

Confédération de l’Artisanat et des Petites Entreprises du Bâtiment (CAPEB) Pays de la Loire

Région - Thierry Lanfant 02 40 89 81 89thierry.lanfant@capeb-paysdelaloire.fr 

44 - Armelle Cochevelou 02 40 08 99 60a.cochevelou@capeb-loire-atlantique.fr

49 - Rémi Viretto 02 41 36 83 68remi.viretto@capeb49.fr

///////////



MSA 44 - 85

Benoit Malhere 02 51 36 88 29malhere.benoit@msa44-85.msa.fr

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Ordre régional des experts comptables

Commission Entreprises 02 41 25 35 45pbordage@ordec.fr

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Région Pays de la Loire - Philippe Lesne

MEDEF

02 49 62 10 36plesne@medef-paysdelaloire.fr	

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FONDES

Philippe Libaud 02 30 30 04 00philippe.libaud@fondes.fr

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Fédération Nationale des Transporteurs Routiers (FNTR) Pays de la Loire

Jean-Christophe Limousin jeanchristophe.limousin@fntr-pdl.org

///////////////////////////////////////

contact par courriel uniquement

44 - Yann Le Mitouard 02 40 20 11 80ylemitouard@medef44.fr

49 (Anjou) - Henri Mercier 02 41 24 14 70henri.mercier@medef-anjou.fr

49 (Choletais) - Véronique Terlain 02 41 49 74 97delegue.general@medef-choletais.fr

53 - Françoise Auvinet 06 11 97 04 41f.auvinet-foret@entreprise53.com

72 - Virginie Robert 02 43 23 20 80vrobert@medef-sarthe.fr

85 - Anne-Carole Mathon 02 51 05 06 06acmathon@medef-vendee.fr

Ordre des avocats

Barreau de Nantes - Jérôme Boissonnet 02 40 89 00 70boissonnet@brg-avocats.fr 

Barreau de Nantes - Marie Robineau 02 53 44 69 37  mrobineau@simonassocies.com

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

85 - Valérie Gauthier 02 41 36 83 68gauthierv@d85.ffbatiment.fr

72 - Cyrille Schneider 02 43 24 39 85schneiderc@d72.ffbatiment.fr

53 - Jean-Christophe Juhel 02 43 59 21 21juheljc@d53.ffbatiment.fr

49 - Christian Bachelier Lubin 02 41 24 14 70bachelier-lubinc@ffb49.ffbatiment.fr

Fédération Française du Bâtiment (FFB) - Pays de la Loire

44 - Clément Collet-Ferré 02 40 20 23 00colletferrec@d44.ffbatiment.fr

/////////////////////////////////////////////////////////

Ecoute Entrepreneur 44

Joel PAVAGEAU 06 84 95 37 51joel.pavageau@orange.fr

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



URSSAF

Laurence Houel 02 41 23 53 69laurence.houel@urssaf.fr

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Régime social des Indépendants (RSI) //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Ayfer Bagdadi 06 69 93 49 55ayfer.bagdadi@paysdelaloire.rsi.fr

85 - Jean-luc Ballesteros 02 51 62 38 74jeanluc.ballesteros@capeb-vendee.fr

72 - Jean Simon 02 43 52 05 20jsimon.capeb72@orange.fr

Union professionnelle artisanale (UPA)

44 - Armelle Marechau 02 51 13 31 41upa44@wanadoo.fr

49 - Rémi Viretto 02 41 36 83 68upa49@capeb49.fr

02 43 49 38 00capeb@capeb-mayenne.fr

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

53 - Dominique Marquand

UIMM

Olivier Jeanneau 02 41 24 26 98olivier.jeanneau@ui49.fr

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////


